PARECER N.º  2181, DE 2008

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 884, DE 2003

De autoria do nobre Deputado José Bittencourt, o projeto em epígrafe institui o Programa de Alimentação Diferenciada para Crianças e Adolescentes Diabéticos e Hipertensos na Rede Estadual de Ensino.

Aprovado com a emenda apresentada pela Comissão de Constituição e Justiça, o projeto deve ter a seguinte redação final:

“Institui o Programa de Alimentação Diferenciada para Crianças e Adolescentes Diabéticos e Hipertensos na  Rede  Estadual  de Ensino.
  Artigo 1º - Fica instituído o Programa de Alimentação Diferenciada para Crianças e Adolescentes Diabéticos e Hipertensos na Rede Estadual de Ensino, com a finalidade de promover a devida adequação da merenda escolar às necessidades dessas crianças.

Artigo 2º - O Poder Executivo, por meio dos órgãos estaduais competentes, deverá elaborar e fornecer, após exame de constatação, uma relação completa de todas as crianças matriculadas na rede estadual de ensino portadoras de diabetes e hipertensão, para que sejam inseridas no Programa.

Artigo 3º - Para efetiva implantação do Programa instituído por esta lei, será fornecida à Secretaria da Educação, pelo órgão designado pelo Poder Executivo, uma relação de alimentação adequada e compatível para crianças portadoras de diabetes e hipertensão matriculadas na rede estadual de ensino.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 5º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua publicação.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

   É o nosso parecer.

a) José Bruno – Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 8-5-2008

a) Roberto Massafera – Presidente

Roberto Massafera – José Bruno – Jorge Caruso – Hamilton Pereira